dal re Antiochus sancti aleuuo peggio il fulmine lo quale era piso et in tutte quante le altre cosse diceano Scipione essere stato benemerito da Antiochus siccome se nellenau dilu solo fosse statu et la pace et la quiete de Ro, et che ell era stato dittatore et non legato al consolo nella provinca dasia, ne per altra cagione in quella era andato, se non accio che siccome in bispangia in gallia in cecilia et in affrica ga per lo passato era stato per suo, questo medesimo apparisse in grecia et in asia, et in tutte le genti, et li Re i quali sono in oriente, cioè che mino buono fosse il capo et la fatura del popolo Ro, et ebella citta domia del ciuento della rexa sotto lombia di Scipione dimorasse nascosta, et chelli suoi nomi et monumenti sanessero in luogho di decen di padri et di comandamenti del popolo, et cosli lui non doceba da infamia co quella innidia che essi poterano costinguersi. Essendo adunque alle orationi narie dette danni parte et daltra sopravvenita la notte, fice il giorno nelquale ell donesse da nani alloro ritornare prolungato, il quale come fu uenire li tribuni della plebe nel primo apparire del giorno sedettero sopra li rostei et Scipione accusato fu chiamato da nanti dall'ore, il quale con grandissima quietia di suoi amici et di clientoli accompagnato per mego illuogho dove erano raggruppati le genti per ciondine riapolle infine alli rostei dono li tribuni sedeano, et poi che fu fatto si tentio disse cosi, In questo giorno e tribuni della plebe et noi o Ro, combattere io bene et felicemente in aperto campo con Hannibal et con li ciettaginesi, et per concio sia cosa che dixit et ragionenole sia disopra sede oggi alle lui et alle questioni io di quinci a dio incontentamente in campidoglio ad statuta regione optimo maximo et funone et minima et tutti li altri idu liquali al campidoglio et alla rocha di quello sono presidenti et alloro condono grane che ad me et questo medesimo giorno et molte altre uolte diedero mente et faculta doperare et di quidue egregiamente li re pub, et di noi ad qualunque e qsta cosa uenire in accionio uenire co meco et adorati lidu, accio che noi per lo tempo aduenire abbiate principi ad me simiglianti et cosli se da quando io fui di. xby, anni infino alla mia uechieza noi con li nostri honori sempre andaste mangi alla mia eti et io andai nello per sempre mangi ad un honor. Et detto qsto partitosi dalli costri sali in campidoglio, clemente insieme tutta emole la gente che q in raggrupata era et seguito Scipione, intato che alla fine li serbi et latini matori abbandonaro li tribuni, ne con loro rimase alcuno se non solamente li loro legioni et il banditore il quale degli costri chiamava licensato, Scipione non solamente in campidoglio ma per tutta la citta cum li templi dellidu col popolo Ro, ando ricerando. Questo giorno si fice ps so che più honorabile et nel favore della buoi et nella extimatione della sua uera grandezza che quello nelquale entro nella citta tempiado del re Siphne et de ciettaginesi. Questo giorno fu ultimo il quale specie fissa et bello fice ad Scipione. Dopo il quale concio fosse cosa che ell discesesse essere alli con li tribuni innida et quishoni essendo in più lui che termino prolungato il giorno ad compiere se nando in lucro concerto consiglio accio che ad rispondere alle cosse opposte no fosse, ell anca magiore animo et era di magior natura et ad magiores fortunae era accostumato che di sapere se essere accusato et sotto mettesi nella humilita di coloro liquali alle poste accuse rispondono. Venuto il giorno il quale alli era stato imposto fice incomincia re essere citato licensato. L. Scipione suo fratello era presente et scissima libellenna diffusa dicendo lui essere infermo, Liquale exculsione non accettandola li tribuni liquali li hancano dato il giorno lui viceendeane di cendo che ell per quella medesima superbia non uenire ad rispondere alle cosse opposte per la quale mangi anca il giudicio et li tribu-

ni della plebe. et il pueramento partendosi lascia-  
to. et ad coloro liquata la ragione della senten-  
zia la quale di lui si donava dice donano indue  
anea tolta la liberta dudicela. et dallor medesi-  
mi accompagnato siccome presso che in tri-  
umpho traibendo il popolo Ro. aveva fatta le  
cessione. Quello giorno nelquale noi o Ro.  
dalli tribuni della plebe andando in campido-  
gio in diputiste noi auete il merito della teme-  
rita di colui il quale essendo dictio ducha et au-  
tore noi lasciate et ora dallui siete lasciati. et  
tanto di giorno in giorno li animi ci manchano  
che colui al quale avendo esso et lo exercito et  
tanuale armata li tribuni della plebe et lo  
edile auemmo audire di mandare in cecilia ch  
lui prendessero. et ad - R. il rimenassero. et  
allui permisero trarre della sua vita a dire la sua  
ragione non abbiamo audire. Li tribuni del  
la plebe appellati da - L. Scipione cosi decretar-  
ono che se elli per cagione fosse sensato alloro  
piacenza di ricevere quella scusa. et che da col-  
legi quella bisognava si dovesse prendere ad  
conoscere et giorno ad compiutre li dovesse  
ro dare. Qualle fosse il decreto fatto per ab-  
solutione di Scipione affricano da - T. sem-  
pre gracco il quale suo nimico era.

**E**ra in questo tempo - T. Sempronio grac-  
cio tribuno della plebe il quale con - S.  
Scipione affricano anca speciali inimici  
e. questioriando il suo nome dal decreto  
de compagni suoi scritto. et aspettando essi  
tutti più tista sententia dallui contra Scipi-  
one donere procedere cosi decreto. Concio sia  
cosa che - L. Scipione scusi che infermita e  
cagione dell'absentia del fratello assai li par-  
ta. et pero disse se non sostener che - S. Scipi-  
one prima che ad - R. tornasse fosse ac-  
ciso. et ancora se elli il suo amio appellasce el  
li lauderebbe che elli non dovesse alle cose  
opposte rispondere. aguignendo che - S.  
scipione era ad quella alteg nennio per le cose  
dallui operate in honore del popolo Ro. co-  
consentimento dellidu et deli huomini ch  
lo stave di lui sotto li rostri. et dave li orechi

alle questioni posteli da otruconi era più  
soa cosa al popolo Ro. che allui medesimo.  
e aguise al decreto una indennazione.  
dicendo o tribuni statu sotto li nostri piedi  
quello Scipione dematore daffrica ilqua-  
le quattro nobilissimi duehi africani in  
hyspania et quattro exeretii consumo et  
caccio et prese elli perciò Siphace et mense  
hannibile et fece cartagine tributaria  
et vicenette il re Anthiocho et il fratello suo  
L. Scipione consorte ad questa gloria oltre  
alligoghi del monte thanno rimosse. Ad  
chegli alli due petili sobgiacesse et accio  
chenoi della pace daffricino adomandaste  
la palma nimis sine meriti ne nostri hono-  
ri non abata la sua uechiega. Mosse il de-  
creto et la aguanta oratione non solamente  
tum li compagni di Sempronio gracco  
ma ancora li acensatori medesimi et che es-  
si diliberebbe in se medesimi che appartenes-  
se alla loro ragione et ufficio dissero. Ap-  
presso questo lasciato il consiglio della plebe  
fue incominciato ad auere il senato nelqle  
furono grandissime gracie da tutto londine  
et maximaiente dalli huoi consolari et dalli  
petili antichi tendute ad - T. gracco che el  
li avea più tosto noluto alla re pub. raghu  
dare che alle punate malauglience. et alli  
petili furono inguinose parole molte dette  
che essi ancano noluto con latremi inuidia  
dimenice splendidi et del triumpho daffri-  
cano adomandata anessero la preda. Come  
Scipione affricano avendo preso nolontano  
exilio si morì ad literno.

**E**ppresso queste cose Scipione si stette  
in pace et meno la sua vita in literno  
e sança disiderio di nentie ad - R.  
si morì in villa. et dicesse che elli comando  
che in quello medesimo luogho la done mo-  
to era quiu fosse sepelito et edificato il mo-  
numento suo accio che honore di sepoltura  
non li fosse fatto nella ingrata patria. huio  
memorabile fu et più memorabile nelle au-  
ti della ghuerra che nella pice. Alquale fu

pari materia al suo ingegno. Che dura luo-  
mo di lui nel primo consolato. et che se al  
secondo aguignera la censura. et che del  
la legatione asiatica la quale la sua infer-  
mita contraria fece mutile et per lo caso  
del figliuolo fice deformata et dopo la sua  
tornata o per necessita di sottostare al giu-  
dicio o quello insieme abandonare con la  
citta. Non per tanto la ghuerra affricana  
dallui fatta delle quali nimis li Ro. più  
pericolosa ebbero una precipua gloria poto-  
Come dopo la morte di - S. scipione affri-  
cano molti nimici contro ad - L. Scipione suo  
fratello si scopirono. et di diverse cose or-  
dinare dal senato sopra laccule fate di lui.

**O**i che Scipione affricano fu di qsta  
mata pissato. li nimis della sua ni-  
mici dimenticarono magiori. dequali  
in principe. M. porcio cato il quale era  
infato di lacerare molto la grandeza di Sci-  
pone. et extimasti che essendone costui  
autore li petili et li nimis promulgarono  
la roghatione contra Scipione. lui ingratto  
dicendo essendo morto et la roghatione da  
loro promulgata fu cotalle. O Ro. nochia-  
te et comandate che elli si cercchi che pecc-  
tu sia stata quella la quale è stata presa  
tolta et imposta ad Anthiocho re et ad  
coloro liquali sotto il suo imperio furono  
della quale quella che in publico non ne  
stata rapportata che dessa sermo sulpicio p-  
rete della citta rapporti cui il senato nochia  
che di questa cosa faccia inquisitione di qli  
li che al presente sono pretori. Ad questa  
roghatione Q. minto et Lucio nimis pie-  
ghianano il senato et gndicauano essere  
guista et ragionevole che esso facesse cer-  
care della pecunia la quale non era stata  
in publico rapportata siccome sempre dina-  
ni era state fatto. Li petili accusanano in  
senato la nobiltà dellli scipioni et il loro re-  
gno. L. furio puerporeone huomo cōsolat  
re il quale era stato luno de dieci legati  
in asia gndicata che più ampiamente fosse

da roghare non solamente della pecunia presa da  
Anthiocho. ma di quella ancora che dallui  
tra Re et genti Gne maliuo suo nimico ave-  
se presa. et Lucio scipione il quale appena e  
piu per se che contro alla legge dovere dire dis-  
sulso di queste cose si fecer ananti. doledosi  
questa roghatione essere nata per la morte di  
S. Scipione affricano suo fratello et huomo  
fortissimo et chierissimo. dicendo ancora  
che pocho loro paes che fosse stato nō avere  
lasciato dananti ad rosti. S. scipione affri-  
cano dopo la sua morte se ancora lui nō aveva  
lasciato. et chelli cartaginesi erano contenti  
dello exilio dannubiale. ma il popolo di - R.  
non solamente della morte di - S. scipione  
era fatto se elli ancora la fama di lui sepelito  
non lacerasse. et ancora sopra questo per accre-  
scere dimidia il fratello di lui uerso fosse.  
M. catone suadette chella roghatione fosse et  
la oratione sua della pecunia del re Anthio-  
cho con la sua autorità spianato li nimis dei-  
tribi desse alla roghatione contentu. Lasci-  
ando adunque costoro lo intercedere chella  
detta roghatione non si facesse comandarono  
ad tutti li tribi che roghassono. Adunque  
appresso questo adomandante Secuno sulpicio  
pretore chi essi nolessono chella roghatione et  
fatta dalli petili cercasse comandarono li  
padri che cio facesse. Q. terentio enleo.  
Come. Q. terentio pretore sententiasse nel  
la questione allui comeessa.